1-133/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2020 года г.Кострома

Ленинский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Загарова И.Н.,

с участием помощника прокурора г.Костромы Ивановой А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пастуховой О.А., представившей ордер №000616 от 25.02.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» трижды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, кроме этого совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 01 августа по 5 августа 2019 года, более точный период и время в ходе следствия не установлены, посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», через принадлежащий ему мобильный телефон, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории г. Костромы, путем раскладки наркотических средств, с целью получения материальной выгоды. Для осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 разработали план совместных действий, согласно которому неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» передавало ФИО1 оптовую партию наркотических средств в расфасованном виде, которые последнему требовалось разложить в «тайники-закладки» на территории г. Костромы и посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», сообщать неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо путем безналичного перечисления, перечисляло ФИО1 денежные средства в качестве оплаты за распространение наркотических средств, на один из расчетных счетов, принадлежащих последнему. 

По достижению общей договоренности между неустановленным лицом и ФИО1, в период времени с 01 до 05 августа 2019 года, в неустановленное время, последний, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и имея общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по информации от последнего, в неустановленном месте, предположительно на территории г. Костромы приобрел оптовую партию в расфасованном виде в неустановленном количестве свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 5,69 грамма.

В продолжение задуманного, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 01 до 05 августа 2019 года, более точное время не установлено ФИО1 оставив на хранение из вышеуказанной оптовой партии наркотических средств массой не менее 5,69 грамма, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, в своем съемном жилище, располагавшемся по адресу: ..., не менее 2,05 грамма наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, направился на раскладку оставшихся при нем восьми свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 3,64 грамма. 

Далее ФИО1, находясь на расстоянии одного метра от одного из растущих деревьев, в перелеске, расположенном вблизи ..., где расположена гостиница «Аристократ», граничащим с парком «Берендеевка» и Костромским ипподромом, возле тропы, на земле изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,22 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в земле, возле тропы, на расстоянии одного метра от дерева, произрастающего в перелеске, расположенном вблизи ..., где расположена гостиница «Аристократ», граничащим с парком «Берендеевка» и Костромским ипподромом, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,22 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь с левой стороны тропы, у выступа корня одного из растущих деревьев, в перелеске, расположенном вблизи ..., где расположена гостиница «Аристократ», граничащим с парком «Берендеевка» и Костромским ипподромом, на земле изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,55 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, в земле, с левой стороны тропы, у выступа корня одного из деревьев, произрастающих в перелеске, расположенном вблизи ..., где расположена гостиница «Аристократ», граничащим с парком «Берендеевка» и Костромским ипподромом, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,55 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь за гаражом, на пустыре, возле ... в ..., между досок лежащих на земле изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,48 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 37 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, за гаражом, на пустыре, возле ... в ..., между досок лежащих на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,48 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь на участке местности, возле ... в ..., под кучей досок у дороги, изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,47 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на участке местности, возле ... в ..., под кучей досок у дороги, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,47 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь на пустыре возле ... в ..., слева от тропы, в кустарнике, изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,49 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 12 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на пустыре возле ... в ..., слева от тропы, в кустарнике, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,49 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь на пустыре возле ... в ..., справа от тропы, в кустарнике растущем на небольшом пригорке, изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,51 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 02 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на пустыре возле ... в ..., справа от тропы, в кустарнике растущем на небольшом пригорке, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,51 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь на пустыре возле ... в ..., справа от тропы, возле дерева в траве, изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,49 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 54 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на пустыре возле ... в ..., справа от тропы, возле дерева в траве, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,49 грамма.

Он же, ФИО1, в продолжение задуманного, находясь на пустыре возле ... в ..., слева от тропы, под металлической табличкой в траве, изготовил тайник «закладку», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,43 грамма, содержащимся в одном свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 45 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на пустыре возле ... в ..., слева от тропы, под металлической табличкой в траве, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма.

Таким образом, ФИО1 в группе лиц с неустановленным лицом незаконно пытался сбыть через «тайники-закладки», располагавшиеся в вышеуказанных местах восемь свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, общей массой 3,64 грамма, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещены, и являются крупным размером.

В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции и информация о месте нахождения «тайников-закладок» не передана до конечного приобретателя, то свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, в период времени с 01 по 05 августа 2019 года в неустановленное время на территории г. Костромы приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 2,05 грамма, после чего хранил его по адресу своего проживания: .... Факт незаконного хранения ФИО1 наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, был выявлен сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра временного проживания ФИО1, проводимого в период времени с 19 часов 11 минут до 21 часа 00 минут dd/mm/yy, по адресу: ..., в ходе проведения которого были изъяты принадлежащие ФИО1: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,40 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,08 грамма, 0,02 грамма, а всего общей массой 2,05 грамма, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является крупным размером. 

Он же ФИО1, в период времени с 01 до 07 августа 2019 года, более точный период и время не установлены, посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», через принадлежащий ему мобильный телефон, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки» на территории г. Костромы, путем раскладки наркотических средств, с целью получения материальной выгоды. Для осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 разработали план совместных действий, согласно которому неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» передавало ФИО1 оптовую партию наркотических средств в расфасованном виде, которые последнему требовалось разложить в «тайники-закладки» на территории г. Костромы и посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», сообщать неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с наркотическим средством, после этого неустановленное лицо путем безналичного перечисления, перечисляло ФИО1 в качестве оплаты за распространение наркотических средств, денежные средства на один из расчетных счетов, принадлежащих последнему. 

По достижению общей договоренности между неустановленным лицом и ФИО1, в период с 01 до 07 августа 2019 года, в неустановленное время, последний, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и имея общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по информации от последнего, в неустановленном месте, предположительно на территории г. Костромы приобрел оптовую партию в расфасованном виде в количестве не менее семнадцати свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 8,49 грамма, для его последующего сбыта на территории г. Костромы, бесконтактным способом, через «тайники-закладки». 

В продолжение задуманного, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 01 августа до 07 августа 2019 года, более точное время не установлено ФИО1 находясь на участке промышленной зоны, возле ..., возле камня в земле изготовил «тайник-закладку», состоящую из семнадцати свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 8,49 грамма, содержащихся в одном общем свертке. После вышеуказанных действий, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ в сеть интернет, через Интернет – месседжер «Telegram» направил на известный ему номер телефона неустановленного лица информацию, с указанием места тайника «закладки» с наркотическим средством, для его последующего сбыта в группе лиц с неустановленным лицом, потребителю наркотического средства. После этого, ФИО1 с оставшимся при нем наркотическими средствами, с места совершения преступления скрылся. 

dd/mm/yy, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 47 минут, в ходе обследования вышеуказанного места, произведенного сотрудниками правоохранительных органов, на участке промышленной зоны, возле ..., возле камня, в земле, обнаружен и изъят полимерный общий сверток, в котором находилось семнадцать полимерных свертков с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, а всего общей массой 8,49 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является крупным размером.

В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции и информация о месте нахождения «тайника-закладки» не передана до конечного приобретателя, то свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, в период времени с 01 августа до 01 октября 2019 года, более точный период и время не установлены, посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», через принадлежащий ему мобильный телефон, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки» на территории ..., путем раскладки наркотических средств, с целью получения материальной выгоды. Для осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 разработали план совместных действий, согласно которому неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» передавало ФИО1 оптовую партию наркотических средств в расфасованном виде, которые последнему требовалось разложить в «тайники-закладки» на территории ... и посредством мобильной связи, используя для общения Интернет – месседжер «Telegram», сообщать неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо путем безналичного перечисления, перечисляло ФИО1 в качестве оплаты за распространение наркотических средств денежные средства на один из расчетных счетов, принадлежащих последнему. 

По достижению общей договоренности между неустановленным лицом и ФИО1, все также, в период с 01 августа до dd/mm/yy, более точное время не установлено, последний, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и имея общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по информации от последнего, в неустановленном месте, предположительно на территории г. Иваново приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,08 грамма, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 26,8 грамма, для их последующих сбытов на территории г. Иваново, бесконтактным способом, через тайники «закладки». 

Факт незаконного покушения на сбыт вышеуказанных наркотических средств в группе лиц ФИО1 с неустановленным лицом, в крупном размере, был выявлен сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска в жилище, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 24 минут 01 октября 2019 года по месту временного проживания ФИО1 располагавшегося по адресу: ..., где в ходе проведения обыска изъяты: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,08 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,1 грамма, 0,5 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,5 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,4 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, а всего общей массой 26,8 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и является крупным размером. 

В связи с тем, что ФИО1, вступивший в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, то свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённых преступлениях признал полностью и показал, что через Интернет в приложении Телеграмм вступил в сговор с не известным ему «Костя Work», от которого он (Воронов) получал оптовые партии наркотиков, как в расфасованном виде, так и те, которые сам взвешивал с помощью электронных весов и фасовал, используя для изготовления свертков в основном изоляционную липкую ленту красного цвета. Места, где он изготавливал тайники с наркотиками, для их последующего сбыта, имеются в трех его телефонах, которые были у него изъяты сотрудниками полиции. Примерно в середине сентября 2018 года в социальной сети «Вконтакте» с неизвестного профиля, от неизвестного лица пришло сообщение, в котором было предложение заработать. Данное предложение его заинтересовало. Кроме того, в вышеуказанном сообщении была ссылка на интернет меседжер «Телеграм». Он перешёл по указанной ссылке в «Телеграм» на одну из страниц данного приложения, и вышел на профиль «Босс Бабосс», в ходе переписки с которым он согласился на работу и предполагал, что данная работа будет связана с распространением наркотиков, получил инструкции. В обязанности закладчика входили задачи по оборудованию тайников «закладок» с наркотическими средствами в различных местах на территории г. Костромы, их фотографирование, и отправка «Босс бабоссу» с письменным описанием места, фиксация координат в виде геолокации. За осуществление закладок ему на банковскую карту перечислялись денежные средства. По аналогичной схеме он устроился весной 2019 года в интернет-магазин «Жора Эскобар» к оператору под НИКом «Костя Work». В начале августа 2019 года он решил заняться раскладкой наркотиков на территории г. Костромы. В связи с чем, он приобрел себе для работы мобильный телефон «Самсунг гелакси», установил в него мобильное приложение «Телеграм» и подключил СИМ-карту сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером «№». К этому же абонентскому номеру телефона он подключил Qiwi – кошелек, на который в дальнейшем от «Костя Work» получал заработную плату в рублях. dd/mm/yy, в вечернее время, более точное время он не помнит, в ходе переписки с «Костя Work» в ИНТЕРНЕТ – меседжере «Телеграм», он получил от последнего сообщение с указанием места оптовой партии с наркотическим средством «соль», которое уже было расфасовано в отдельные свертки и располагалось в районе ... ..., где в оптовой закладке находилось около 110 свертков с наркотическими средствами. После получения сообщения он один направился к месту нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, которую после обнаружения забрал домой. Часть свертков с наркотиками он развернул и из каждого свертка пересыпал немного наркотического средства «соль» в полимерные пакетики с застежками «гриппер», имевшимися у него в наличии дома на съемной квартире. Затем развернутые свертки, из которых часть наркотиков он отсыпал для личного употребления, он снова завернул в изоленту красного цвета, которой были обернуты все полученные им свертки с наркотиками. dd/mm/yy в ночное время пешком направился на их раскладку в тайники «закладки», которые он изготовил в лесополосе у ..., а также на пустырях в районе ..., ... и других местах на .... Все места с тайниками он фотографировал на свой мобильный телефон «Самсунг» и через приложение «Телеграм» оператору «Костя Work» отправлял текстовые сообщения с указанием каждого изготовленного тайника «закладки» с наркотическим средством и фотоснимком каждого конкретного места. 

Через день, то есть dd/mm/yy в дневное время, более точное время не помнит, оператор «Костя Work» прислал ему (Воронову) в месседжере «Телеграм» координаты с описанием очередной оптовой партии с наркотическим средством «соль», которая находилась в лесополосе, расположенной в районе .... В оптовой партии находилось около 30 свертков обернутых в красную изоленту. По просьбе оператора «Костя Work» он изготовил из вышеуказанных свертков одну оптовую партию, состоящую примерно из 17 свертков, на сколько помнит, а оставшиеся 23 свертка, он разложил в лесополосе в районе парка «Берендеевка» г. Костромы, и отправил «Костя Work» фотографии с геолокационными данными каждого тайника «закладки». Оптовую закладку с 17 свертками он зготовил где-то в промышленной зоне недалеко от .... В своем телефоне «Самсунг гэлакси» он (Воронов) изготовил скриншот с геолокационными данными вышеуказанной оптовой «закладки» и отправил его «Костя Work». 

dd/mm/yy, в вечернее время, он находился один у себя дома на съемной квартире на .... К нему пришли сотрудники полиции и с его разрешения провели осмотр квартиры на предмет отыскания наркотических средств. При этом были обнаружены наркотические средства гашишь и соль. Сотрудникам полиции он рассказал что занимается сбытом наркотиков, дал пароль от телефона в котором показал фотографии мест закладок. Так как велось следствие в г.Костроме, то он решил уехать в г.Иваново нашел квартиру, расположенную по адресу: ..., в которую заселился. После чего он снова продолжил заниматься раскладкой наркотических средств «соль» и гашиш, которые сам взвешивал, фасовал и раскладывал в различных местах г. Иваново. dd/mm/yy в вечернее время, к нему на съемную квартиру в г. Иваново пришли сотрудники полиции провели обыск и изъяли мобильные телефоны с информацией о закладках, моток изолетны, в которую он упаковывал наркотики, а также свертки с гашишем и «солью» которые он не успел заложить в тайники «закладки». 

Согласно протоколам явок с повинной от dd/mm/yy (т.1, л.д.23, т.2, л.д. 58) ФИО1 указал о покушении на сбыт наркотических средств в г.Костроме в августе 2019 года и хранении наркотического средства по месту жительства. 

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается исследованными доказательствами – показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий, материалами ОРД.

Свидетель Г в суде пояснила, что работала следователем и в ходе дежурства dd/mm/yy в вечернее время по поступившему в дежурную часть сообщению о хранении наркотических средств произвела осмотр по адресу: .... Дверь квартиры открыл ФИО1, ему объяснили суть визита и с его разрешения при понятых был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого она обнаружила и изъяла маленький кусочек твердого вещества темно-коричневого цвета с пряным запахом; две стеклянные трубки с нагаром внутри; четыре свертка из изоляционной липкой ленты красного цвета, в которых на ощупь содержалось порошкообразное вещество; один прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, на стенках которого содержались частички белого вещества; СИМ-карта сотового оператора «Билайн»; пластиковая карта «Qiwi-кошелек»; две банковские карты «Сбербанк». 

Свидетель Б показал, что работал оперуполномоченным УНК УМВД России по г.Костроме. Вечером dd/mm/yy в полицию после осмотра был доставлен ФИО1 по подозрению в сбыте наркотиков. При осмотре телефона Воронова были обнаружены фотографии и координаты тайников-закладок с наркотическими средствами. Воронов пояснил, что через интернет получал оптовые партии наркотического средства, которые потом раскладывал в г.Кострома в тайники-закладки. 

Свидетель В дал показания аналогичные показаниям Б при этом дополнительно пояснил, что в октябре 2019 года была получена оперативная информация о месте нахождения Воронова, который скрывался от следствия. Он выехал в г.Иваново и задержал Воронова при выходе из квартиры, после чего был проведён обыск в квартире и обнаружены наркотические средства. 

Свидетель К пояснил, что им как оперуполномоченным ОНК в августе 2019 года проводились оперативные мероприятия по обнаружению и изъятию из тайников-закладок наркотических средств, места о нахождении которых были им получены от другого сотрудника ОНК который осматривал телефон ФИО1 Всего им было обнаружено и изъято 17 свертков в районе ..., и в районе .... 

Из показаний свидетеля Ш оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он является оперуполномоченным ОНК. dd/mm/yy, в дневное время по поручению руководства оказывал содействие в обнаружении тайников-закладок с наркотическими средствами в районе отеля «Аристократ» на ... у .... Для отыскания наркотических средств он использовал предоставленные ему руководством сведения с геолокационными с данными были получены из мобильного телефона изъятого сотрудниками УНК при личном досмотре у ФИО1 Всего им было обнаружено и изъято в перелесках в разных местах 2 свертка, перемотанные изолентой красного цвета, в которых на ощупь находилось порошкообразное вещество. По данным фактам был составлен соответствующий документ, свертки изъяты и упакованы. /т. 2, л.д. 126-129/

Из показаний свидетеля Е оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что dd/mm/yy ему руководством было поручено оказать помощь сотрудникам УНК УМВД России по Костромской области в задержании ФИО1 и производстве обыска в г.Иваново. Около 19:00 часов он с другими сотрудниками полиции прибыл к дому № на ..., где был замечен ФИО1 выходящим из подъезда и он был задержан. Перед производством обыска в квартире ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства. ФИО1 ничего не ответил и ничего добровольно не выдавал. В ходе обыска квартиры ФИО1, были обнаружены и изъяты, следующие предметы и вещества, упакованные в различные пакеты: полимерные свертки красного цвета с веществами внутри в количестве 24 штук (свертки не вскрывались); моток красной изоленты; электронные весы; полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; полимерный пакетик с кусочком плотного вещества темно-коричневого цвета. Кроме того, в ходе обыска, у ФИО1 в карманах его одежды были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Самсунг гэлакси», в которых была обнаружена информация оперативного характера, содержащая сведения о участии ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 был доставлен для дальнейшего содержания в СИЗО № 1 г. Костромы. /т. 2, л.д. 150-152/;

Показания подсудимого и допрошенных по делу свидетелей суд считает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являлись последовательными, взаимно дополняли друг друга и подтверждались иными доказательствами по делу. 

Также доказательствам вины подсудимого в совершённых преступлениях являются исследованные материалы уголовного дела к которым относятся:

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 91-95/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 107-109/;

- Протокол осмотра предметов, согласного которого наркотическое средство, изъятое у ... в ..., dd/mm/yy было осмотрено. /т. 2, л.д. 153-160/;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому наркотическое средство dd/mm/yy признано вещественным доказательством по уголовному делу. /т. 2, л.д. 161-164/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 113-118/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,55 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 130-132/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 136-141/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,48 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 154-156/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 160-165/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 178-180/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 184-189/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,49 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 202-204/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 1, л.д. 208-213/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?- писок I). /т. 1, л.д. 226-228/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 2, л.д. 4-9/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,49 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 22-24/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. /т. 2, л.д. 28-33/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в свертке, изъятого в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 46-48/;

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому dd/mm/yy в ходе осмотра жилища ФИО1, располагавшегося по адресу: ..., были изъяты пакет № 1 с веществом темного цвета; пакет № 2 с двумя стеклянными трубками, в которых содержалось порошкообразное вещество розового цвета, а также полимерный пакет с остатками вещества; пакет № 4 с тремя полимерными свертками с веществом; пакет № 5 с веществом; пакет № 6 с веществом розового цвета; пакет № 8 с остатками порошкообразного вещества белого цвета, также изъяты: пакет № 2.1 с картой Qiwi-кошелек с №; пакет № 3 с СИМ-картой сотового оператора «Билайн»; пакет № с двумя банковскими картами «Сбербанк»; /т. 1, л.д. 14-17/;

- Протокол личного досмотра, согласно которого dd/mm/yy в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего были изъяты: в пакет № 1 мобильный телефон марки «Samsung» с СИМ-картой сотового оператора «ТЕЛЕ-2». /т. 1, л.д. 20-22/;

- Протокол осмотра предметов, согласно которого dd/mm/yy осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» с СИМ-картой сотового оператора «ТЕЛЕ-2», изъятые dd/mm/yy в ходе проведения личного досмотра ФИО1 /т. 3, л.д. 1-70/ 

- Протокол осмотра предметов, согласно которго dd/mm/yy осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера (+7-953-645-8802), зарегистрированного на ФИО1 /т. 3, л.д. 1-70/; 

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в полимерном пакете и двух стеклянных трубках, изъятых в ходе «осмотра места происшествия», проведенного dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,40 грамма, 0,02 грамма и 0,02 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 48-51/; 

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в трех свертках, изъятых в ходе «осмотра места происшествия», проведенного dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 54-57/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в одном свертке, изъятом в ходе «осмотра места происшествия», проведенного dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,08 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 60-62/;

- заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в одном пакетике, изъятом в ходе «осмотра места происшествия», проведенного dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,02 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 65-67/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в одном пакетике, изъятом в ходе «осмотра места происшествия», проведенного dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 1, л.д. 70-72/; 

- Протокол осмотра предметов, согласного которого наркотическиее средства, изъятые dd/mm/yy в ходе «осмотра места происшествия», проведенного по адресу: ..., dd/mm/yy были осмотрены. /т. 1, л.д. 73-76/;

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому у ... в ..., был обнаружен и изъят сверток, в котором находились 17 свертков с веществом внутри. /т. 2, л.д. 52-57/; 

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в 17 свертках, изъятых в ходе «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» у ... в ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,56 грамма, 0,59 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 67-69/;

- Протокол осмотра предметов, согласного которого наркотическое средство в семнадцати свертках, изъятое у ... в ..., dd/mm/yy было осмотрено. /т. 2, л.д. 153-160/; 

- Протокол обыска в жилище, согласно которого в dd/mm/yy в ходе проведения обыска во временном жилище ФИО1, располагавшемся по адресу: ... были обнаружены и изъяты: пакет № 1 с 24 свертками с веществами внутри каждого; пакет № 2 с мотком изоляционной липкой ленты красного цвета; пакет № 3 с электронными весами; пакет № 4 со свертком с веществом внутри; пакет № 5 с шестью свертками с веществами внутри; пакет № 6 с двумя мобильными телефонами марки «SAMSUNG»; /т. 2, л.д. 81-84/;

- Заключение эксперта № 2/1407 от 21.10.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в двадцати четырех свертках, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, располагавшемся по адресу: ..., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,5 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,4 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,0 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 93-95, /;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные в свертках, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, располагавшемся по адресу: ..., являются: наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон, массой 0,08 грамма, а также наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,5 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 97-100/;

- Заключение эксперта № от dd/mm/yy, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в шести свертках, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, располагавшемся по адресу: ..., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 грамма, 0,9 0,9 грамма, 0,9 грамма, 0,9 грамма, 1,1 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен (Список I). /т. 2, л.д. 102-104/; 

- Протокол осмотра предметов, согласного которого наркотические средства и электронные весы, изъятые в ходе обыска жилища ФИО1, располагавшегося по адресу: ..., dd/mm/yy были осмотрены. /т. 2, л.д. 153-160/; 

- Протокол осмотра предметов, согласно которого dd/mm/yy осмотрены: пакет № 2 с мотком изоляционной липкой ленты красного цвета; пакет № 6 с двумя мобильными телефонами марки «SAMSUNG», изъятыми dd/mm/yy в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: .... /т. 3, л.д. 1-70/.

Анализ представленных доказательств достоверно устанавливает тот факт, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникуационные сети, в том числе сеть Интернет, согласно отведённой ему роли в августе 2019 года (до 05 августа 2019 года) изготовил 8 «тайников-закладок» с наркотическими средствами в крупном размере. Также приобрёл и хранил для личного потребления наркотические средства в крупном размере, которые были обнаружены dd/mm/yy при производстве следственного действия. Кроме этого в августе 2019 года с целью сбыта изготовил «тайник-закладку» с 17 свертками наркотического средства. Также с целью сбыта хранил по месту своего проживания в г.Иваново наркотические средства в крупном размере. При этом сбыт наркотических средств не был осуществлён по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

Об обстоятельствах покушения на сбыт наркотического средства следует как из показаний самого ФИО1, так и допрошенных свидетелей, актов обследования от dd/mm/yy в ходе которых наркотические средства были обнаружены и изъяты, протокола осмотра места происшествия, протокола обыска, заключений экспертов, установивших вид наркотического средства и его массу. О том, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом подтверждается его собственными показаниями, так и протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены сотовый телефон подсудимого и детализация соединений, переписки и интернет трафика, подтверждающие совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

О том, что изъятые средства являются наркотическими, а также об их массе следует из заключений экспертиз и протоколов осмотра предметов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, объём наркотических средств, который Воронов покушался сбыть и хранил является крупным размером соответствующего наркотического средства. 

По факту приобретения и хранения наркотических средств, обнаруженных dd/mm/yy по месту проживания ФИО1 действия подсудимого суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Из объёма предъявленного ФИО1 по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств суд исключает «приобретение и хранение» наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,22 грамма в связи со следующим.

Согласно п.4 Постановления Пленума ВС РФ решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с п.5 данного постановления Пленума ВС РФ ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно. 

В случаях, когда лицо незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, размеры которых в отдельности не превышают указанный в списках значительный размер таких средств или веществ, содеянное при наличии к тому оснований может влечь административную ответственность (статья 6.8 КоАП РФ).

Поскольку размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,22 грамма не является значительным в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, то ФИО1 не подлежит уголовной ответственности за его приобретение и хранение без цели сбыта. 

По всем остальным 3 эпизодам действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд соглашается с позицией гособвинителя о квалификации действий ФИО1 по фактам вменённых ему оконченных составов сбыта как покушение на преступление, поскольку суд считает недоказанным факт совершения оконченного преступления. Суду не представлены достаточные и бесспорные доказательства, свидетельствующие о том, что переданная соучастнику преступления ФИО1 информация о месте организации им «тайников-закладок» была передана неустановленным лицом конечному приобретателю наркотических средств. Кроме того все наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. Таким образом совокупность данных фактов говорит о доказанности совершения подсудимым покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и предоставление их органу расследования сомнений не вызывает, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены а документы составлены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Нарушений порядка предоставления результатов ОРД следователю не допущено. 

Все приведённые доказательства, которые судом изложены в приговоре, суд признаёт относящимися к предмету доказывания и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства, влияющие на назначение наказания, принцип справедливости, состояние здоровья подсудимого. 

ФИО1 совершил 3 особо тяжких и 1 тяжкое преступление, до их совершения был не судим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, не нуждается в принудительном лечении, ранее по месту обучения характеризовался положительно, принимал активное участие в спортивных мероприятиях за что награждался почётными грамотами и благодарственными письмами.

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого по всем эпизодам преступлений является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём участия в процессуальных и следственных действиях, а также явки с повинной. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характере и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание только в виде реального лишения свободы. 

Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями соответствующих частей статей, поскольку учитывает данные о личности подсудимого, его имущественном положении и с учётом смягчающих обстоятельств. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых преступлений, данные о их характере и степени общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ – суд не находит. По тем же основаниям, а также в связи с тем, что совершённые преступления посягают на здоровье населения, являются особо тяжкими и тяжким преступлением, данных о личности, суд не применяет 73 УК РФ. 

Поскольку установлено отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то срок или размер наказания в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд также применяет ч.3 ст.66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учётом изложенных обстоятельств, назначая подсудимому наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применение ст.64 УК РФ не требуется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ч.2 ст.228 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании ст.58 УК РФ как колонию строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы мера пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 подлежит избранию в виде содержания под стражей. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката в ходе следствия 4890 рублей и в судебном заседании 6720 рублей (всего 11610 рублей) подлежат отнесению за счёт подсудимого. Оснований для освобождения от взыскания суд не находит. 

В связи с тем, что в настоящее время ФИО1 осужден и отбывает наказание по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от dd/mm/yy, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – на срок 5 лет,

- по ч.2 ст.228 УК РФ – на срок 3 года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – на срок 5 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – на срок 6 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний с наказанием назначенным приговором Свердловского районного суда г.Костромы от dd/mm/yy, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от dd/mm/yy. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде содержания под стражей и взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с dd/mm/yy до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей равен 1 дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- изъятые свертки с наркотическими средствами – уничтожить, 

- 3 мобильных телефона марки «SAMSUNG» и 2 сберкарты «Сбербанк» вернуть по принадлежности ФИО1, 

- сим-карты, моток изоленты красного цвета, карту Qiwi-кошелек - уничтожить, 

- детализацию телефонных соединений сотового оператора «Т2 Мобайл» с абонентским номером №» - уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 11610 рублей отнести за счёт осужденного и взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с даты получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Председательствующий И.Н.Загаров